
Vysvetlenie SP č. 2  (na žiadosť 2, 3, 4) 

Verejnému obstarávateľovi boli v lehote na predkladanie ponúk dňa doručené žiadosti o vysvetlenie 

informácií uvedených v súťažných podkladoch. V súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Vám poskytujeme 

nasledovné vysvetlenie: 

Žiadosť o vysvetlenie č.2-  (doručená 14.07.2023 o 14:52) 

 Žiadame Vás o odpoveď a potvrdenie, či v súťažných podkladoch pre časť č. 7 - chirurgická odsávačka 
10ks, trváte na podmienkach: Bod.11 Trojnásobná ochrana proti presatiu systémom plavákových 
ventilov/filtrov vo vakoch, poistnej nádoby proti presatiu a MSF filtra - MSF filter alebo budete 
akceptovať aj hydrofóbny/antibakteriálny filter 

 

Odpoveď  

Chirurgická odsávačka je časť 11 a nie časť 7 
MSF filter bráni možnej kontaminácii prostredia mikrobiologickými časticami, ktoré sa môžu 
prenášať pri použití odsávačiek avšak verejný obstarávateľ bude akceptovať aj porovnateľný 
hydrofóbny/antibakteriálny filter. 
Verejný obstarávateľ upravuje bod 11 nasledovne: 
Trojnásobná ochrana proti presatiu systémom plavákových ventilov/filtrov vo vakoch, poistnej 
nádoby proti presatiu a MSF filtra alebo hydrofóbneho/ antibakteriálneho filtra 
 

 Bod.7 Hlučnosť pri maximálnom zaťažení do 40 dB - alebo budete akceptovať hlučnosť do 52dB 

Odpoveď  

Verejný obstarávateľ trvá na zadanom parametri z dôvodu minimalizovania prílišného hluku 
počas poskytovania zdravotnej starostlivosti 
 
 

 Bod.15 2 L. vak kompatibilný so systémom VacSax s aktívnym striebrom a filtrom  alebo budete 
akceptovať nádobu a vaky, od iného výrobcu ako typ VacSax od výrobcu Sanitas 

 

Odpoveď 

V súťažných podkladoch ČASŤ B1 OPIS PREDMETU ZÁKAZKY A SPOSOB URČENIA CENY ods. IV 
EKVIVALENTY je okrem iného uvedené:  
„ Ak v predmetných súťažných podkladoch je niekde použitý konkrétny výrobca, výrobný 
postup, značka, patent, typ, krajina, oblasť alebo miesto pôvodu alebo výroby, prípadne 
niektorý z použitých parametrov, alebo rozpätie parametrov identifikuje konkrétny typ tovaru/ 
výrobku/ materiálu/ technológie/ technologického riešenia/zariadenia (ďalej aj len „výrobok“, 
resp. aj len „výrobok a zariadenie“), alebo výrobok konkrétneho výrobcu, je uvedený len 
orientačne a má odporúčací charakter, resp. slúži výlučne na predstavu o budúcich 
požadovaných materiálovo-technických vlastnostiach zo strany verejného obstarávateľa. 
Verejný obstarávateľ v takomto prípade, umožňuje nahradiť takýto výrobok ekvivalentným 
výrobkom alebo ekvivalentom technického riešenia pod podmienkou, že ekvivalentný výrobok 
alebo ekvivalentné technické riešenie bude spĺňať úžitkové, prevádzkové a funkčné 
charakteristiky, ktoré sú nevyhnutné na zabezpečenie účelu, na ktoré sú uvedené výrobky, 
technológie, technologické riešenia, materiály a zariadenia určené.“ 
V Zmysle uvedeného požadovaný parameter možno chápať nasledovne:  
Bod.15  2 L. vak kompatibilný so systémom VacSax (resp. ekvivaletný systém) s aktívnym 
striebrom a filtrom.  
 



 Bod.20 Silikónová hadica 8x14 mm. s MSF filtrom, 2,5 m - alebo budete akceptovať autoklavateľnú 
silikónovú hadicu 8x14 mm s dĺžkou 1,5m 

Odpoveď  
Pre lepšiu prístupnosť k pacientovi ktorú mu umožňuje hadica s dostatočnou dĺžkou verejný 
obstarávateľ trvá na zadanom parametri. 
 

Žiadosť o vysvetlenie č.3  (doručená 16.07.2023 o 15:31:19) 

 aké umiestnenie plánuje verejný obstarávateľ pre Vyplachovač ložných mís? Je požadovaný maximálny 
rozmer 900x500x600 mm. Tieto zariadenia sú štandardne voľne umiestnené v čistiacich miestnostiach. 
Štandardná výška miestnosti je viac ako 2 metre. Akceptoval by preto verejný obstarávateľ aj rozmerovo 
väčšie zariadenie s rozmermi 1280x600x610 mm? Vyššie umiestnená komora bude z ergonomického 
hľadiska lepšia aj pre obsluhujúci personál nakoľko nebude musieť namáhať chrbticu pri zohíňaní sa. 

Odpoveď 

Z dôvodu že zdravotnícky personál na oddelení je nižšieho vzrastu a tiež pre ľahšiu manipuláciu 
verejný obstarávateľ trvá na zadanom parametri. 
 

 
Žiadosť o vysvetlenie č.4 (doručená 16.07.2023 o 20:37:05) 

 verejný obstarávateľ v 2. časti zákazky žiada hodnotu Ra minimálne 96. Toto je hodnota, ktorá je 
požadovaná u operačných svietidiel. Bude preto verejný obstarávateľ akceptovať hodnotu, ktorá podľa 
kategorizácie EÚ spadá do najvyššej kategórie 1A so hodnotou Ra viac ako 90? Poznajúc pomery na 
pracoviskách OAIM, je požadovaná hodnota vysoká, pričom vo Vami vypísanej súťaži má v časti 1 
Operačné svetlo nižší parameter Ra ako v časti 2-vyšetrovacie svetlo. 

Odpoveď 

Parameter umožňuje prirodzené podanie farieb, ktoré je pre verejného obstarávateľa pri 
operačných výkonoch dôležité. Verejný obstarávateľ neakceptuje zníženie parametra a tým 
pádom zníženie kvality osvetlenia. Takto nastavený parameter nie je diskriminačný a nakoľko 
operačné svetlá s požadovaným indexom podania farieb ponúka na trhu viacero výrobcov. 
 

Predmetným vysvetlením nedochádza k  zmene podkladov pri spracovaní ponuky a preto nedochádza 

k zmene lehoty na predkladanie ponúk. 

 

V Bojniciach 17.07.2023 


